10 necessaria iudicat ^b. Vnde et tota illa tabernaculi pulchritudo, et per singulas species Ecclesiae praesentis futuraeque distinctio pellibus tegitur et ciliciis, ardoremque solis et iniuriam imbrium ea quae uiliora sunt prohibent ^c. » Vide quanto contra Septuaginta interpretes tu-
 15 meam supercilio, ut illos aurum et pretiosos lapides et
 C purpuram, me pelles et pilos caprarum in tabernaculo Christi obtulisse profitear !

27. Ponam et aliud testimonium, ne nunc me rerum necessitate conpulsum dicat mutasse sententiam. In libro Temporum, id est Paralipomenon, qui hebraice dicitur « dabre iamim », hac ad sanctum papam Chromatium
 5 praefatiuncula usus sum : « Si Septuaginta interpretum pura et ut ab eis in graecum uersa est editio permaneret, superflue, mi Chromati, episcoporum sanctissime atque doctissime, impelleres ut hebraea uolumina latino sermone transferrem. Quod enim semel aures hominum occu-
 10 pauerat et nascentis Ecclesiae roborauerat fidem, (522) iustum erat etiam nostro silentio conprobari. Nunc uero,
 D cum pro uarietate regionum diuersa ferantur exemplaria et germana illa antiquaque translatio corrupta sit atque uiolata, nostri arbitrii putas, aut e pluribus iudicare quid uerum sit, aut nouum opus in ueteri opere con-
 15 dere, illudentibusque Iudaeis, cornicum, ut dicitur, oculos
 451 A configere ^a. Alexandria et Aegyptus in Septuaginta suis Hesychium laudat auctorem ; Constantinopolis usque Antiochiam Luciani martyris exemplaria probat ; mediae

17. Christi : dei cir, edd.

27, 2. dicat : dicar g dicas edd. || sententiam : -tias α || 4. dabre iamim E²FVg, Mar. Val. : dabre iamin AE¹HPTXcir, praef. dibre haiaimim Er. Vic. || 7. mi : me F me mi edd. praef. (perpaucis codd. hanc lect. praestantibus) || 8. ut : ut tibi T, edd. || 15. *condere A¹FHPVegi, praef. : cudere A²ETrx, edd. || 18. usque : usque ad HP, edd.

b. Cf. I Cor. 12, 22-23 c. Jérôme, Vulg. I-IV reg., prol., Weber 1, 365, 58-65

27, a. Cf. Cicéron, Mur. 11, 25

l'Apôtre juge plus indispensables nos présents plus méprisables ^b. C'est pour cela que toute cette beauté de la tente, dont les divers aspects mettent en valeur tour à tour l'Église présente et à venir, est recouverte de peaux et de toisons de chèvre. Ce sont ces matériaux plus vils qui arrêtent l'ardeur du soleil et les dommages des pluies ^c. »

Vois la morgue dont je suis tout gonflé face aux Septante ³⁹⁸, moi qui vais jusqu'à proclamer qu'ils ont offert dans la tente du Christ de l'or, des pierres précieuses et de la pourpre, et moi, des peaux et des toisons de chèvre !

c) Préface
 au Livre
 des Chroniques

27. Je citerai encore un autre témoignage, pour que tu n'aies pas dire que c'est sous la pression des circonstances que j'ai été maintenant forcé de changer d'avis. A l'occasion du Livre des Chroniques, c'est-à-dire les Paralipomènes, qui se nomme en hébreu dabre iamim, voici la préface que j'ai adressée au saint père Chromace * :
 « Si la version des Septante restait inaltérée et telle qu'ils l'ont traduite en grec, c'est inutilement que toi, mon cher Chromace, toi le plus saint et le plus savant des évêques *, tu me pousserais à traduire en latin les volumes hébraïques. En effet, ce texte que s'étaient assimilé une bonne fois les oreilles des hommes et dont la foi de l'Église naissante avait été consolidée, il était juste que notre silence à nous aussi lui marquât notre approbation *. Mais maintenant que circulent divers modèles de traduction qui varient selon les régions, et que cette version authentique et primitive a été corrompue et mise à mal *, tu penses que notre jugement est à même de décider entre plusieurs textes lequel est authentique, ou de faire une œuvre nouvelle sur l'ancienne et, malgré les railleries des juifs, de jouer, comme on dit, à malin malin et demi ^{a 399}.

Alexandrie et l'Égypte se recommandent pour leur Septante de l'autorité d'Hésychius. De Constantinople jusqu'à Antioche ont cours les modèles établis par le martyr Lucien. Les provinces intermédiaires lisent

20 inter has prouinciae palaestinos codices legunt, quos ab Origene elaboratos Eusebius et Pamphilus uulgauerunt ; totusque orbis hac inter se trifaria uarietate conpugnat. Et certe Origenes non solum exempla composuit quattuor editionum, e regione singula uerba describens, ut unus
 25 dissentiens, statim ceteris inter se consentientibus arguatur, sed — quod maioris audaciae est — in editione Septuaginta Theodotionis editionem miscuit, asteriscis designans quae minus fuerant, et uirgulis quae ex superfluo uidebantur apposita. Si igitur aliis licuit non tenere quod
 30 semel susceperant, et post septuaginta cellulas, quae uulgo sine auctore iactantur, singulas cellulas aperuere, hocque in Ecclesiis legitur quod Septuaginta nescierunt, cur me non suscipiant Latini mei, qui, inuiolata editione ueteri, ita nouam condidi ut laborem meum Hebraeis et — quod
 35 his maius est — apostolis auctoribus probem ? Scripsi nuper librum De optimo genere interpretandi, ostendens illa de Euangelio : *Ex Aegypto uocaui filium meum* ^b, et : *Quoniam Nazareus uocabitur* ^c, et : *Videbunt in quem conpunerunt* ^d, et illud Apostoli : *Quae oculus non uidit, nec*
 40 *auris audiuit, et in cor hominis non ascenderunt, quae praeparauit Deus diligentibus se* ^e, ceteraque his similia in Hebraeorum libris inueniri ^f. Certe apostoli et euangelistae Septuaginta interpretes nouerant. Et unde eis haec dicere quae in Septuaginta non habentur ? Christus
 45 Deus noster, utriusque Testamenti conditor, in Euangelio secundum Iohannem : *Qui credit, (523) inquit, in me, sicut dicit Scriptura, flumina de uentre eius fluent aquae uiuae* ^g.